ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

INDICAÇÃO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de espécie legislativa que

cria o Observatório de Indicadores do Estado da Paraíba, objetivando reunir indicadores

sociais, econômicos e gerenciais, fortalecendo, assim, a formulação das estratégias

governamentais com base em evidências.

                                     JUSTIFICATIVA

A criação e implementação do Observatório de Indicadores do Estado da

Paraíba surge como uma necessidade imperativa para fortalecer a formulação de políticas

públicas baseadas em evidências e direcionadas às demandas reais da sociedade. Esta

iniciativa, promovida pelo Governo do Estado da Paraíba com o apoio de setores

estratégicos da sociedade, representa um passo significativo na busca pela eficiência,

transparência e eficácia na gestão pública.

Um Observatório de Indicadores é uma plataforma essencial para

coletar, analisar e disseminar informações relevantes sobre diversos aspectos sociais,

econômicos e gerenciais que impactam diretamente a vida dos cidadãos paraibanos. Ao

reunir dados confiáveis e atualizados, o Observatório proporcionará uma compreensão

mais clara e precisa da realidade do estado, permitindo a identificação de desafios,

tendências e oportunidades para o desenvolvimento sustentável.

Por meio da análise sistemática de indicadores sociais, como saúde,

educação, segurança pública e bem-estar social, o Observatório fornecerá subsídios

fundamentais para a formulação de políticas voltadas para a promoção da igualdade,

inclusão e melhoria da qualidade de vida da população paraibana. Além disso, a

disponibilização de indicadores econômicos e gerenciais contribuirá para o

fortalecimento do ambiente de negócios, atração de investimentos e otimização dos

recursos públicos.

549

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

A criação do Observatório de Indicadores também representa um

compromisso com a transparência e prestação de contas por parte do governo estadual.

Ao tornar os dados acessíveis ao público em geral, o Observatório promove a participação

cidadã e o controle social, permitindo que os cidadãos acompanhem de perto o

desempenho do governo e exerçam seu papel ativo na construção de uma sociedade mais

justa e democrática.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 29 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual